ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.08.2023                                                                                              №180

с. Песчанокопское

«О  подготовке и проведении  школьного

этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2024-2025 учебном году»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников» (далее — Порядок), Соглашением о сотрудничестве в
области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в
2024 году между министерством общего и профессионального образования
Ростовской области и Образовательным Фондом «Талант и успех»,
методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и
муниципальных этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025
учебном году (Москва, 2024 год) (далее - Методические рекомендации), приказом
министерства общего и профессионального  образования от 29.08.2023 г. №813
«О порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников на территории Ростовской области в 2024/25 учебном
году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2024/2025 учебном году школьный этап всероссийской

олимпиады школьников (далее Олимпиада) по следующим общеобразовательным

предметам: астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия с

использованием информационно коммуникационных технологий на платформе

«Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» (далее - платформа

«Сириус.Курсы») в установленные сроки (приложение 1) во всех муниципальных

организациях Песчанокопского района.

2. Провести в 2024-2025 учебном году школьный этап ВсОШ по следующим

предметам: география, английский язык, немецкий язык, история, искусство,

литература, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право,

русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика в режиме

офлайн в соответствии с графиком (приложение 1).

3. Назначить ответственным за проведение школьного этапа ВсОШ в

Песчанокопском районе ведущего специалиста Л.А. Высотину.

4. Ведущему специалисту Л.А. Высотиной:

4.1. взять на контроль разработку проектов приказов о проведении школьного

этапа Олимпиады в каждой общеобразовательной организации;

4.2. утвердить разработанные организационно-технологические модели

проведения школьного этапа Олимпиады;

5. Утвердить оргкомитет по организации и проведению школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников (Приложение 3).

6. Предметно-методической комиссии:

6.1. Принять участие в серии консультационных вебинаров по вопросам

организации и проведению школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников 2024/2025 учебного года. График

вебинаров размещен на сайте олимпиады

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way  .

6.2. подготовить задания для школьного этапа ВсОШ по географии,

английскому языку, немецкому языку, истории, искусству, литературе,

обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности, праву,

русскому языку, технологии, физической культуре, экологии, экономике,

требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по

соответствующему общеобразовательному предмету  в соответствии с

Методическими рекомендациями по проведению школьного и

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников  в 2023-

2024 учебном году. Рекомендации размещены на методическом сайте

всероссийской олимпиады школьников в разделе «Документы-материалы

по предметам» http://vserosolymp.rudn.ru/mm/mpp. Задания для школьного

этапа представить в отдел образования до 16 октября 2024 г.

7. Руководителям общеобразовательных организаций:

7.1. подготовить приказ о проведении школьного этапа Олимпиады, которым

утвердить требования к проведению школьного этапа Олимпиады, в том числе по

шести предметам на платформе «Сириус.Курсы»;

7.2. обеспечить подключение и доступ образовательной организации к

федеральной информационной системе оценки качества образования (далее

ФИС ОКО) в срок до 10.09.2024;

7.3. создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения

школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком и действующим на

момент проведения Олимпиады санитарными правилами;

7.4.  обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех

желающих обучающихся;

7.5. обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об

ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому

общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»);

7.6. утвердить состав организационного комитета школьного этапа Олимпиады

в количестве не менее 5 человек;

7.7. создать школьное жюри и апелляционные комиссии по географии,

иностранным языкам (английский, немецкий, французский, испанский,

китайский, итальянский), истории, искусству (мировая художественная

культура), литературе, обществознанию, основам безопасности

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way
http://vserosolymp.rudn.ru/mm/mpp

жизнедеятельности, праву, русскому языку, технологии, физической культуре,

экологии, экономике (не менее 5-и человек в составах по каждому предмету);

7.8. провести школьный этап Олимпиады по астрономии, биологии,

информатике, математике, физике, химии с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы»;

7.9. в срок до 07.09.2024 организовать информирование обучающихся,

родителей (законных представителей) о требованиях к проведению школьного

этапа Олимпиады с учетом использования информационно коммуникационных

технологий, в том числе через публикацию нормативно правовых актов,

методических и аналитических материалов на официальных сайтах в сети

«Интернет», работу телефонных «горячих линий» по организационным

вопросам, методическому и техническому сопровождению школьного этапа

Олимпиады;

7.10. обеспечить создание специальных условий для участников школьного

этапа ВсОШ с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающие состояние их здоровья,

особенности психического развития (в случае наличия таковых у участников)

7.11. организовать объявление итогов и награждение победителей и призеров

школьного этапа Олимпиады.

7.12. обеспечить выполнение требований к организации и проведению

школьного этапа олимпиады по 18 предметам;

7.13. обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ,

процедуры апелляции;

7.14. утвердить и опубликовать на официальных сайтах образовательных

организаций, органов местного самоуправления, осуществляющих управление в

сфере образования, в сети «Интернет» результаты школьного этапа олимпиады в

виде рейтинговой таблицы в соответствии с Порядком проведения олимпиады.

7.15. Представить в отдел образования информацию об итогах проведения

школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников согласно Приложению

№2 (форма 1)  в срок до 30 октября 2023 года.

7.16. Сформировать команды из числа победителей и призёров школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников для участия в муниципальном этапе

всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного года.

8.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования

Администрации Песчанокопского района                           Н.В. Придворова

С приказом ознакомлена

Л.А. Высотина

   Приложение №1
к приказу ОО

от 30.08.2023 №180

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

 в 2024- 2025 учебном году

Предмет Сроки проведения Класс

Право

18-21 сентября

9-11

Физическая культура 5-11

Немецкий язык 5-11

Искусство (МХК) 9-11

Экономика 5-11

Русский язык

                  23 сентября, 25 – 28

сентября

4-11

География 5-11

История 5-11

Английский язык 5-11

Экология 6-11

Астрономия* 24 сентября 5-11

Физика* 1 октября 7-11

Литература

30 сентября, 2-5 октября

5-11

ОБЗР 5-11

Обществознание 5-11

Труд (технология)
5-11

5-11

Биология* 8 октября 5-6

Биология* 9 октября 7-11

Математика* 15 октября 4-6

Математика* 16 октября 7-11

Химия* 17 октября 7-11

Информатика* 22 октября 5-11

   Приложение №2
к приказу ОО

от 30.08.2023 №180

Формы отчётности по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников  2024-2025 учебного года

                                                                                                               Форма 1

Количественные данные по школьному  этапу всероссийской олимпиады школьников 2024-

2025 учебного года

Наименование образовательного учреждения _________________

Количество обучающихся в ОУ_________________

В том числе количество обучающихся в 4 - х классах ___________

количество обучающихся в 5-6 - х классах ___________

количество обучающихся в 7-8 – х классах _______

количество обучающихся в 9-11 – х классах ______

№

п/п

Предмет Количество

участников

Количество

победителей

Количество

призёров

1 Иностранный

язык

2 История

3 Искусство

4 Литература

5 Химия

6 Обществознание

7 Астрономия

8 Право

9 Биология

10 ОБЖ

11 Русский язык

12 экономика

13 география

14 Математика

15 Технология

16 экология

17 Информатика и

ИКТ

18 Физическая

культура

19 Иностранный

язык

 Итого

 Итого

(количество

физических лиц)

Руководитель образовательного учреждения _____________(подпись)

                                                                                       М.П.

Примечание: заполняется в   Microsoft Word, сдаётся в отдел образования в электронном виде и на

бумажном носителе с «живой» подписью и «мокрой» печатью.

Форма 2

ПРОТОКОЛ

  заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

 2024-2025 учебного года
 о присуждении призовых мест

                                                             предмет_________________________

                                                                                        ОУ _____________________________

 Ф.И.О.

(полностью)
Место работы Должность Ученая степень

Председатель

жюри

Члены жюри

№

п/п
Ф.И.О. участника

(полностью)
Дата

рождения
Класс Результат

(балл)
Тип диплома

Председатель жюри:

Члены жюри:                                                                                             (подписи)

М.П.

Форма 3

Информация об учителях – наставниках, подготовивших победителей и призёров школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 учебного года по  (ОУ) __________

№

п/п
Ф.И.О.

наставника

(полностью)

Ф.И.О.

участника
Предмет Образование Ученая

степень
Место

работы
Должность Стаж

   Приложение №3
к приказу ОО

от 28.08.2023 №176

Состав оргкомитета по проведению  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в Песчанокопском районе в 2024-2025 учебном году

Высотина Л.А. Ведущий специалист ОО председатель

оргкомитета

Дудченко М.В. Директор МБОУ ПСОШ №1 член оргкомитета

Мишина Л.И.  учитель рус.яз и

литературы МБОУ ЖСОШ

№22

руководитель районного

профессионального

объединения учителей

рус.яз,

литературы.

Перепелица Н.В.  учитель математики

МБОУ ЖСОШ №22

руководитель

районного

профессионального

объединения учителей

математического

цикла (математики,

физики, информатики)

член оргкомитета

Панченко О.А.  учитель биологии МБОУ

ПСОШ №29

им.В.С.Погорельцева

руководитель

районного

профессионального

объединения учителей

естественного цикла

(биологии, химии,

географии)

член оргкомитета

Якунина Н.А.  учитель английского языка

МБОУ ПСОШ №2,

руководитель районного

профессионального

объединения учителей

иностранного языка

член оргкомитета

Деркунсая Л.И.

учитель ИЗО, музыки

МБОУ РСОШ №9

руководитель

профессионального

объединения учителей

предметов эстетического

цикла

(технология, ИЗО, музыка)

член оргкомитета

Долженко А.В.  учитель ОБЖ МБОУ

ПСОШ №1

им.Г.В.Алисова

руководитель районного

профессионального

объединения учителей

физ-ры

и ОБЖ

член оргкомитета

Соколова И.М.  учитель истории МБОУ

РСОШ №9 руководитель

районного

профессионального

объединения учителей

гуманитарного цикла

(истории,

обществознания, права,

ОРКСЭ)

член оргкомитета

Приложение №4
к приказу ОО

от 30.08.2023 №180

Состав предметно-методической комиссии и жюри

школьного этапа ВсОШ

Русский язык и литература 1 Хаустова Светлана Николаевна

2 Слабунова Оксана Владимировна

3 Рязанова Светлана Валентиновна

4 Голяшкина Ирина Викторовна

5 Адамова Елена Алексеевна

6 Горяинова Светлана Николаевна

7 Бондаренко Ирина Алексеевна

8 Мишина Лариса Ивановна

Биология и экология 1 Пулеменова Ирина Александровна

2 Телятник Елена Павловна

3 Токарева Галина Александровна

4 Чижик Наталья Михайловна

5 Кобелева Наталья Васильевна

6 Коновалова Ирина Николаевна

7 Валуйская Елена Васильевна

8 Внукова Татьяна Николаевна

История и право 1 Соколова Ирина Александровна

2 Хворостова Светлана Анатольевна

3 Каширина Ирина Николаевна

4 Зубцова Карина Гагиковна

5 Науменко Екатерина Николаевна

6 Лепёшкина Лариса Викторовна

8 Воробьева Татьяна Николаевна

Математика 1 Бочарова Ольга Васильевна

2 Грицан Татьяна Анатольевна

3 Павленко Алексей Алексеевич

4 Кобякова Светлана Николаевна

5 Шеховцова Наталья Алексеевна

6 Чернова Елена Анатольевна

7 Чернова Наталья Анатольевна

8 Коршак Татьяна Федоровна

Английский язык 1 Филенко Екатерина Николаевна

2 Кононова Татьяна Васильевна

3 Журавкова Валентина Алексеевна

4 Романюкина Наталья Александровна

5 Якунина Надежда Алексеевна

Физика и астрономия 1 Мироненко Елена Львовна

2 Полякова Светлана Викторовна

3 Колпакчи Наталья Васильевна

3 Лепешкин Александр Александрович

4Чернова Наталья Алексеевна

5Михайлова Наталья Валерьевна

Немецкий язык 1 Родионова Ольга Александровна

2 Буняева Ольга Александровна

3 Журавкова Валентина Алексеевна

4 Романюкина Наталья Александровна

5 Якунина Надежда Алексеевна

Физическая культура 1 Алейник Алла Николаевна

2 Романов Артём Владимирович

3 Кизилов Сергей Леонидович

4 Трунов Николаай Васильевич

5 Долженко Андрей Владимирович

6 Бартов Владимир Аркадьевич

7 Афанасьев Евгений Игоревич

8 Золотухин Пётр Федорович

9 Алфутов Владимир Владимирович

География 1 Воробьева Татьяна Викторовна

2 Немыкина Наталья Владимировна

3 Рыбинцева Вера Александровна

4 Валуйская Елена Васильевна

5 Панченко Оксана Апполинарьевна

Обществознание 1 Дудник Светлана Николаевна

2 Хворостова Светлана Анатольевна

3 Каширина Иарина Николаевна

4 Смыкова Светлана Ивановна

5 Селина Ирина Викторовна

6 Бугаёва Наталья Ивановна

Основы безопасности
жизнедеятельности

1 Котелевский Виктор Александрович

2 Мацегорова Елена Васильевна

3 Проценко Вадим Николаевич

4 Золотухин Пётр Федорович

5 Ромащенко Андрей Сергеевич

6 Балдина Наталья Николаевна

7 Гринёв Алексей Иванович

Химия 1 Барабанова Елена Васильевна

2 Коновалова Ирина Николаевна

3 Панченко Оксана Аполлинарьевна

4 Внукова Татьяна Николаевна

5 Буняева Надежда Николаевна

Технология, МХК 1 Деркунская Лариса Александровна

2 Долженко Ирина Алексеевна

3 Тутова Юлия Вячеславовна

4 Лунев Сергей Валерьевич

5 Кизилов Сергей Леонидович